1

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEMANÁRIO LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2001 - DE 02/04/2001 Nº 428/2023

 PICUÍ - PARAÍBA 14 DE ABRIL DE 2023
“ O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA”

REQUERIMENTO VERBAL Nº 002/2023
EMENTA: Solicito o presidente dessa casa, o senhor Ataíde

Dantas Xavier, que procure informações junto ao Conselho

Municipal dos direitos da criança e do adolescente, que tem
como presidente a senhora Rejane Miranda Santos, a
inclusão de membros representantes do poder legislativo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste
requerimento ao Presidente da Câmara Municipal de
Picuí, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

É importante salientar que o legislativo, um dos
poderes mais importantes do município, ao reconhecer a
execução desta casa legislativa em não participar da
comissão eleitoral para eleições unificadas para o Conselho
tutelar de nosso município, gera desconforto. Já que existem

três membros do Executivo, e os demais de instituições.
Sendo que, a casa Francisco Eduardo Macedo, dispõe de
vários funcionários competentes.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB,

em 03 de abril de 2023.

WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA
- Vereador -

REQUERIMENTO VERBAL Nº 003/2023

EMENTA: Solicita do Chefe do Poder Executivo Municipal, em

conjunto com a Secretaria de Infraestrutura, e com

articulações junto ao Governo Do Estado, a realização da
limpeza do Rio Picuí.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado uma cópia deste
Requerimento ao Chefe do Poder Executivo Municipal, e

a Secretaria de Infraestrutura, no qual solicito o pleito
acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento solicitar Chefe
do Poder Executivo Municipal, em conjunto com a Secretaria

de Infraestrutura do Município, que realize a limpeza do Rio
Picuí, tendo em vista as recentes chuvas que assolaram o
município. O acúmulo de lixo e entulhos no local tem gerado
diversos problemas para a população, como pequenas
enchentes, a possibilidade de proliferação de doenças e

danos ao meio ambiente.

A limpeza do Rio Picuí é de extrema importância

para garantir a segurança e o bem-estar da população, bem

como para preservar o ecossistema local. Além disso, é
fundamental que a Prefeitura promova ações para
conscientizar a população sobre a importância de não jogar
lixo no local, para que seja mantido limpo após a ação
requerida, assim evitados os referidos problemas

supracitados.

Espero que este requerimento seja avaliado com

urgência pelo Prefeito e pela secretaria de infraestrutura,

para que as medidas necessárias sejam tomadas o mais
rápido possível, a fim de minimizar os impactos das chuvas
e proteger a saúde e o meio ambiente dos moradores da
região.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 03 de

abril de 2023.

ATAÍDE DANTAS XAVIER

- Vereador Presidente -

                                                                                                                               2

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 14 DE ABRIL DE 2023 - PÁG. - 02

REQUERIMENTO VERBAL Nº 004/2023
EMENTA: Solicito chefe do poder executivo municipal através da
secretaria de agricultura, a disponibilização de máquinas e

caçamba com cacos de telha para elevar o nível de alguns pontos
nas estradas que ligam Picuí a Várzea Grande, distrito de Santa

Luzia ao Sítio Carrasco.

Senhor Presidente,

            O Vereador que este subscreve requer que após ouvido

o Plenário, seja encaminhado cópia deste requerimento ao Chefe
do Poder Executivo Municipal e a Secretaria de
Agricultura, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Em virtude das chuvas dos últimos dias ocorridas
em nosso município, aqueles pontos ficaram intransitáveis em
virtude do nível da água em vários poços formados, que muitos
deles impossibilitam o tráfego de motos e carros.

            Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 03 de
abril de 2023.

ITAPUÃ INAIÊ DE LIMA DANTAS

- Vereador -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023
DISPÕE SOBRE:  Concede Título De Cidadania

Picuiense  Para O Pres idente Do Fecomerc io/ Sesc/
Senac Da Paraíba ,  José Marconi Medeiros De Souza E Da
Outras Providênc ias .

A Câmara Municipal de Picuí,

Faço saber,  que a Câmara Munic ipa l  de P icu í

aprovou e eu sanc iono o seguinte Projeto de Decreto
Legis lat ivo:

Art.  1º.  F ica concedido TÍTULO DE
CIDADANIA PICUIENSE  para o Sr.  José Marconi
Medeiros de Souza.

        Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação.

Art.  3º.  Revogam-se as d ispos ições em
contrár io .

 Câmara Municipal de Picuí, em 03 de abril de 2023.

ANDRÉ DANTAS SILVA
- Vereador -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023
DISPÕE SOBRE: Concede Título de Cidadania Picuiense para a
Senhora Aline dos Santos Alves e dá outras providências.

A Câmara Munic ipa l  de P icu í,

Faço saber,  que a Câmara Munic ipa l  de P icu í
aprovou e eu promulgo o seguinte Projeto de Decreto
Legis lat ivo:

Art.  1º.  F ica concedido Título de Cidadania

Picuiense para a Senhora Aline dos Santos Alves.

         Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art.  3º.  Revogam-se as d ispos ições em

contrár io .

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de março de
2023.

JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO

- Vereador -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2023
DISPÕE SOBRE:  CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
PICUIENSE  PARA O DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL

DE JUSTIÇA DA PARAÍBA, DR. JOÃO BENEDITO DA SILVA
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

A Câmara Municipal de Picuí,

Faço saber,  que a Câmara Munic ipa l  de P icu í

aprovou e eu sanc iono o seguinte Projeto de Decreto

Legis lat ivo:

Art.  1º.  F ica concedido TÍTULO DE

CIDADANIA PICUIENSE  para o Desembargador DR.

JOÃO BENEDITO DA SILVA.

       Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art.  3º.  Revogam-se as d ispos ições em

contrár io .

 Câmara Municipal de Picuí, em 03 de abril de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACEDO
- Verador -

                                                                                                                               3

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 14 DE ABRIL DE 2023 - PÁG. - 03

REQUERIMENTO DE BANCADA Nº 001/2023
EMENTA: Solicitamos do Prefeito Constitucional de Picuí a
doação de um terreno, bem como ao Superintendente do SENAC

a construção de uma unidade em nosso município.

Senhor Presidente,

Os vereadores que estes subscrevem requerem que,
após ouvido o Plenário, seja encaminhada cópia deste
requerimento ao Prefeito constitucional de Picuí, e ao

Superintendente do SENAC, no qual solicito o pleito acima
mencionado.

JUSTIFICATIVA

Pensando em um futuro profissional que venha a dar
uma melhor qualidade de vida aos nossos munícipes, peço a

sensibilidade do nosso prefeito na doação deste terreno, para
que assim seja implantado a instituição Senac em nosso
município.

O Senac oferece oportunidade de inclusão social que vai
transformar a vida de nossa gente que sonha com uma profissão.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 21

de março de 2023.

JOZELMA CECÍLIA              ANTÔNIO HENRIQUES
          - Vereadora -                          - Vereador -

JOSÉ ADRIANO BENTO      ANDRÉ DANTAS SILVA

                - Vereador -                      - Vereador –

CARLOS ANTÔNIO
- Vereador -

REQUERIMENTO Nº 002/2023
EMENTA: Solicito do Chefe do Poder Executivo Municipal a
reforma e construção de uma cisterna, no posto de saúde José
Elisio da Costa, localizado no Lajedo Grande, zona rural deste

município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido

o plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, no qual solicito

o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Sabendo da quantidade de pessoas atendidas no local

diariamente, uma reforma com ampliação da unidade trará

conforto aos pacientes como aos profissionais que trabalham no

local, sabendo também da situação hídrica de nossa cidade a

construção de uma cisterna evitaria problemas com a falta de

água.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 13 de

março de 2023.

ANDRÉ DANTAS SILVA
- Vereador -

REQUERIMENTO Nº 003/2023
EMENTA: Solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal a
construção de uma praça na Rua Santo Antônio, no Bairro

Limeira. Denominada de "Praça Dois Amigos", em homenagem
aos saudosos amigos: Amadeus Gabriel de Souza, Edvaldo Rocha
da Silva e Jonas da Silva.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido

o plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, no qual solicito o pleito
acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

A referida rua possui um espaço apropriado para a
construção de uma praça, a qual proporcionará o bem-estar das
pessoas que moram no entorno.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em
27 de março de 2023.

CARLOS ANTÔNIO DO NASCIMENTO SILVA
- Vereador –

REQUERIMENTO Nº 004/2023
EMENTA: Solicita ao Secretário de Agricultura a instalação de
uma caixa d'água para a comunidade Barra do Salgadinho.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido

o plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao
Secretário de Agricultura, no qual solicito o pleito acima
mencionado.

JUSTIFICATIVA

A referida comunidade não tem caixa d'água. Os

moradores reclamam que precisam caminhar um quilômetro até
o bairro Chico de Adauto para poder pegar a água que é fornecida

pela Secretaria de Agricultura.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em

27 de março de 2023.

CARLOS ANTÔNIO DO NASCIMENTO SILVA
- Vereador -

                                                                                                                               4

 JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 14 DE ABRIL DE 2023 - PÁG. - 04

REQUERIMENTO Nº 005/2023
EMENTA: Solicita do Senac, a realização de cursos
profissionalizantes, em Picuí, no período de 1 (um) ano, com o

intuito de capacitar a população.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de

ouvido o plenário, seja encaminhada uma cópia deste
requerimento ao SENAC, no qual solicito o pleito acima

mencionado.

JUSTIFICATIVA

 É muito importante, para ingressar no mercado de
trabalho, que exista a capacitação. O Senac proporciona para a

população, cursos profissionalizantes que ajudam muito os
jovens à conseguirem o primeiro emprego. Por isso, se faz
necessário, o cumprimento do pleito supracitado.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 27 de

março de 2023.

ANTÔNIO ASSUNÇÃO HENRIQUES

- Vereador -

REQUERIMENTO Nº 009/2023.

EMENTA: Solicito do Chefe do Poder Executivo Municipal, a
Construção de um Ginásio Poliesportivo, no bairro São José, na
cidade de Picuí-PB.

Senhor Presidente,

O Vereador que está subscreve requer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado o presente Requerimento,
ao Chefe do Poder Executivo Municipal e a Secretária de
Educação e Desporto, solicitando a Construção de um Ginasio
Poliesportivo, no Bairro São José, na cidade de Picuí-PB.

JUSTIFICATIVA

Considerando que cada vez o esporte vem

revolucionando as escolas do país e em especial Picuí, e vendo
que no bairro São José, a população e os alunos da Escola Pedro
Henrique da Costa têm procurado espaço para a prática do

futebol de salão e também outros esportes, razão pela qual,
fazemos esse veemente apelo, no sentido de construir um
ginásio poliesportivo, para a prática de esportes da população
do referido bairro.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 13
de março de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACEDO

-Vereador-

REQUERIMENTO Nº 011/2021.

EMENTA: Solicito do Governo do Estado da Paraíba e do
Secretário de Infraestrutura a ampliação do açude Caraibeira,

considerado um dos maiores e mais importantes reservatórios
hídricos da nossa região.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que após ouvido
o Plenário desta Casa Legislativa, seja encaminhado o presente

Requerimento, ao Governo do Estado e ao Secretário de
Infraestrutura, a ampliação do açude Caraibeira na cidade de
Picuí.

JUSTIFICATIVA

O açude Caraibeira, fica localizado no município de Picuí,

com capacidade total de 2.709,260 m³ de água e abastece
atualmente os municípios de Nova Palmeira e Picuí, além de
abastecer através de carros pipa localidades rurais e urbanas de
parte da região do Curimataú e Seridó paraibano que não dispõe
de agua encanada.

Justificamos a sua ampliação, tendo em vista ser

imprescindível, tendo em vista que sua capacidade ainda é
considerada insuficiente para suprir as necessidades da

população e animais que se utiliza desse bem precioso.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 5 de

abril de 2021.

ALDEMIR ALVES DE MACEDO
-Vereador-

MESA DIRETORA – 2023-2024

PRESIDENTE: Ataíde Dantas Xavier
VICE-PRESIDENTE: Itapuã Inaiê de Lima Dantas

1º SECRETÁRIO: Wagner Oliveira Fernandes da Silva
2ª SECRETÁRIA: Maria Ednalva Dantas dos Santos

 “O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA”

J O R N A L  O F I C I A L
EDIÇÃO E EDITORAÇÃO GRÁFICA

Arquiles da Silva Almeida
Alexandra Cibele Dantas da Silva

PERIODICIDADE:
Semanal

TIRAGEM:
DIGITAL

Endereço:
Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89 – Bairro JK

Picuí-PB – CEP 58187-000
Site:www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail

camarapicui@gmail.com